
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO IV DIREZIONE  N. 254 DEL 13-09-2023
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEI BAGNI DELLA CASERMA DEL CARABINIERI DI
CASTELVETRANO. CIG: Z803ABB8FA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CATENA
S.R.L. DI MUSSOMELI

 
 

 
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per
i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi,
 
Premesso che:

- il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede della Caserma dei Carabinieri di Castelvetrano sito
in viale Vittorio Veneto con altro ingresso dalla Via Centonze;
- a seguito di richiesta verbale del Sindaco in data 06.07.2022 circa la necessaria manutenzione/rifacimento dei
bagni allocati nella predetta caserma è stato eseguito un sopralluogo ed è stata inviata la nota prot. D.O. n. 3035 del
06.07.2022 con la quale è stata stimata una spesa necessaria pari ad € 73.000,00; 
- in relazione all’esigenza finanziaria suddetta si è rimasti in attesa degli intendimenti dell’Amministrazione
Comunali per affrontare la problematica;
- con nota n. 37771 del 26.09.2022 il Sindaco ha reiterato la richiesta di risoluzione della problematica investendo
anche la Direzione Organizzativa IX – programmazione Finanziaria e gestione delle risorse;
- intanto la Stazione dei Carabinieri di Castelvetrano per conto del Comando Compagnia reiterava la richiesta con
nota n. 251/46-1-2017 del 10.10.2022;
- in data 14.10.2022 con nota n. 6341/D.O. IV è stato comunicato che sono state intraprese le attività tecniche
necessarie definendo una progettualità in data 20.12.2022;
- personale della IV Direzione ha eseguito vari sopralluoghi per accertare tali segnalazioni, in ultimo nel gennaio
2023;
- con determina della IV Direzione n. 212 del 29.12.2022, in relazione alle superiori esigenze, si è proceduto ad un
impegno di spesa di €. 32.300,00;
- con determina della IV Direrzione n. 32 del 08.02.2023 è stato costituito il Gruppo di Lavoro;
- in data 09.02.2023 è stata redatta la progettazione esecutiva degli interventi, secondo quanto previsto dall’art. 33
e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui all’art.216 del D.lgs. 50/2016, validato con
verbale del 10.02.2023;
- con determina della IV Direzione n. 36 del 16.02.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di €. 48.399,46;
- con delibera di G.M. n.70 del 29.03.2023, esecutiva dal 10.04.2023, di approvazione del progetto  in linea
amministrativa e prenotazione di spesa quale differenza necessaria e riscontrabile dal quadro economico del 
progetto esecutivo con la somma già impegnata con determina n. 212 del 29.12.2022;

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 254  - COMUNE DI CASTELVETRANO



- con Determina della IV Direzione n. 98 del 13.04.2023 è stata impegnata la somma di €. 16.099,46 quale
differenza tra progetto esecutivo e l’impegno con determina n. 212/2022;

Vista la manifestazione di interesse con richiesta di offerta, avviso pubblico del 12.04.2023 approvata con determina
n. 95 del 11.04.2023, con la quale sono stati invitati 5 operatori economici attingendoli dall’albo degli operatori appr
ovato con determina n. 59/2023;
Visto il verbale di selezione del 03.05.2023, dal quale si evincono le risultanze di gara e l’offerta di maggior ribasso
tra le due ammesse, che è quella della ditta Catena S.r.l., con sede in Mussomeli (CL) Via S.Quasimodo n. 60;
Vista l’offerta, prot.gen. 22190 del 18.04.2023, pervenuta dalla ditta Catena S.r.l., pari all’7% sui lavori a base d’asta
che determina un importo contrattuale di €. 35.373,55 di cui €. 1.138,51 per oneri della sicurezza;
Vista la nota prot.gen. 24777 del 04/05/2022, con la quale si invitava l’impresa Catena s.r.l. ad un sopralluogo
preventivo ed a presentare dichiarazioni ai fini delle verifiche di rito;

                Atteso che sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:
   certificato del Casellario Giudiziale n.16976/2023/R del 05/09/2023;
   certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 101/2023/R del 05/09/2023;
   certificato dell’Agenzia delle Entrate prot. di arrivo n.32077 del 12/06/2023;
   certificato del Dipartimento Regionale del lavoro  prot.n. 6746 del 18/05/2023;
   regolarità contributiva (DURC) visura on line numero protocollo INAIL_39036905 del 10/06/2023 con
scadenza validità 08/10/2023;

Ritenuto che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i presupposti, per
l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, alla ditta  “Catena S.r.l.”  sopra descritta; 
VISTI:

   il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
   la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
   il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i;
   Linea guida ANAC n. 1 approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018,
aggiornata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;
   la L.R. n. 8/2016 art. 24;
   l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;
-        la legge n.208/2015 la quale, all’art.1 comma 494 e seguenti, ribadisce l’obbligo del ricorso al Me.PA per gli
acquisti di beni e servizi;
-        l’art. 250 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico enti locali);
-        gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti), così come recepiti in Sicilia dall’art. 24
della L.R. n.8 del 17.05.2016;
   la determinazione del Sindaco n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023;;
   l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013
che, altresì, ne attribuisce la competenza;

 
PROPONE

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1.      DARE ATTO dell’esito regolare delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;

2.     PROCEDERE alla formalizzazione dell’aggiudicazione in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.Lgs. 50/2016, dei lavori alla ditta “Catena S.r.l.”, con sede in Mussomeli (CL) Via S.Quasimodo n. 60,
P.iva 01963010853, per un importo contrattuale di €. 35.373,55 di cui €. 1.138,51 per oneri della sicurezza,
oltre iva per legge;

3.      DARE ATTO che il contratto d’appalto sarà stipulato successivamente alla definizione della presente
aggiudicazione definitiva ed al completamento degli atti e accertamenti necessari, nel rispetto dei termini e
delle modalità previste dall’art.32, comma 14, D.Lgs 50/2016 e succ.mm.ii;

4.      DARE ATTO, altresì, che il pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria potrà avvenire solo
dopo la stipula del contratto di appalto secondo il capitolato speciale d’appalto;

5.     DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determinazioni a presentazione di regolare
fattura elettronica commerciale previa contabilizzazione dei lavori;

6.      DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà espletato quanto previsto dall’art.12, comma 3, del
Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali;

7.     DARE ATTO che le somme necessarie all’espletamento della procedura ed alla sua esecuzione sono state
impegnate con la Determina di questa Direzione n. 212 del 29/12/2022 e n. 98 del 13.04.2023;

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 254  - COMUNE DI CASTELVETRANO



8.      PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;

9.      NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione
finanziaria;

10.    NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.                                                                             
                      

                                   
 
 
 
Vista/i:

-   la proposta di determinazione che precede, predisposta dal responsabile del procedimento, Geom.  Gioacchino
Angileri;
-   la determinazione Sindacale n° 7 del 31.01.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023;
-   l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con
Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;
-   che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale;
 

DETERMINA
1.    Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.   Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.

3.   Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice
di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 254  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 13-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 254  - COMUNE DI CASTELVETRANO


